
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 31,524,684 30,349,139 1,175,545

국 17,265,312 17,267,397 △2,085

균 716,885 733,879 △16,994

도 2,822,446 2,798,627 23,819

군 10,720,041 9,549,236 1,170,805

국민기초생활보장 9,439,323 9,459,323 △20,000

국 7,480,029 7,496,029 △16,000

도 871,687 873,687 △2,000

군 1,087,607 1,089,607 △2,000

국민기초생활 보장 9,439,323 9,459,323 △20,000

국 7,480,029 7,496,029 △16,000

도 871,687 873,687 △2,000

군 1,087,607 1,089,607 △2,000

생계급여 8,616,904 8,636,904 △20,000

국 6,893,524 6,909,524 △16,000

도 861,690 863,690 △2,000

군 861,690 863,690 △2,000

301 일반보전금 8,616,904 8,636,904 △20,000

국 6,893,524 6,909,524 △16,000

도 861,690 863,690 △2,000

군 861,690 863,690 △2,000

01 사회보장적수혜금 8,616,904 8,636,904 △20,000

○생계급여 8,616,904 8,636,904 △20,000경정 8,616,904,000원

국 6,893,524 6,909,524 △16,000

도 861,690 863,690 △2,000

군 861,690 863,690 △2,000

장애인복지 12,379,396 12,095,294 284,102

국 6,232,956 6,120,575 112,381

도 1,292,650 1,240,677 51,973

군 4,853,790 4,734,042 119,748

장애인 복지 12,379,396 12,095,294 284,102

국 6,232,956 6,120,575 112,381

도 1,292,650 1,240,677 51,973

군 4,853,790 4,734,042 119,748

장애인연금 급여 지급 2,527,044 2,434,073 92,971

국 1,768,931 1,703,851 65,080

도 227,434 219,067 8,367

군 530,679 511,155 19,524

301 일반보전금 2,527,044 2,434,073 92,971

국 1,768,931 1,703,851 65,080

도 227,434 219,067 8,367

군 530,679 511,155 19,524

01 사회보장적수혜금 2,527,044 2,434,073 92,971

○장애인연금급여 지급(성립전)

2,527,044 2,434,073 92,971경정 2,527,044,000원

국 1,768,931 1,703,851 65,080

도 227,434 219,067 8,367

군 530,679 511,155 19,524
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부서: 사회복지과

정책: 장애인복지

단위: 장애인 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애수당(기초) 지급 237,160 228,018 9,142

국 166,012 159,612 6,400

도 21,344 20,522 822

군 49,804 47,884 1,920

301 일반보전금 237,160 228,018 9,142

국 166,012 159,612 6,400

도 21,344 20,522 822

군 49,804 47,884 1,920

01 사회보장적수혜금 237,160 228,018 9,142

○장애수당(기초) 지급(성립전)

237,160 228,018 9,142경정 237,160,000원

국 166,012 159,612 6,400

도 21,344 20,522 822

군 49,804 47,884 1,920

장애수당(차상위) 지급 234,099 239,183 △5,084

국 163,869 167,428 △3,559

도 21,069 21,527 △458

군 49,161 50,228 △1,067

301 일반보전금 234,099 239,183 △5,084

국 163,869 167,428 △3,559

도 21,069 21,527 △458

군 49,161 50,228 △1,067

01 사회보장적수혜금 234,099 239,183 △5,084

○장애수당(차상위) 지급 234,099 239,183 △5,084경정 234,099,000원

국 163,869 167,428 △3,559

도 21,069 21,527 △458

군 49,161 50,228 △1,067

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 2,348 2,400 △52

국 1,174 1,200 △26

도 352 360 △8

군 822 840 △18

301 일반보전금 2,348 2,400 △52

국 1,174 1,200 △26

도 352 360 △8

군 822 840 △18

01 사회보장적수혜금 2,348 2,400 △52

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원

2,348 2,400 △52경정 2,348,000원

국 1,174 1,200 △26

도 352 360 △8

군 822 840 △18

장애인활동지원급여 지원 4,264,073 4,121,216 142,857

국 2,984,851 2,884,851 100,000

도 383,767 370,910 12,857

군 895,455 865,455 30,000

307 민간이전 4,264,073 4,121,216 142,857

국 2,984,851 2,884,851 100,000

도 383,767 370,910 12,857
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부서: 사회복지과

정책: 장애인복지

단위: 장애인 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 895,455 865,455 30,000

05 민간위탁금 4,264,073 4,121,216 142,857

○장애인 활동지원급여 지원

4,264,073 4,121,216 142,857경정 4,264,073,000원

국 2,984,851 2,884,851 100,000

도 383,767 370,910 12,857

군 895,455 865,455 30,000

활동보조 가산급여 41,501 40,997 504

국 29,050 28,700 350

도 3,736 3,689 47

군 8,715 8,608 107

307 민간이전 41,501 40,997 504

국 29,050 28,700 350

도 3,736 3,689 47

군 8,715 8,608 107

05 민간위탁금 41,501 40,997 504

○활동보조 가산급여 41,501 40,997 504경정 41,501,000원

국 29,050 28,700 350

도 3,736 3,689 47

군 8,715 8,608 107

장애인 활동지원 도 추가사업 237,872 127,524 110,348

도 59,468 31,881 27,587

군 178,404 95,643 82,761

307 민간이전 237,872 127,524 110,348

도 59,468 31,881 27,587

군 178,404 95,643 82,761

05 민간위탁금 237,872 127,524 110,348

○장애인활동지원 도 추가사업

237,872 127,524 110,348경정 237,872,000원

도 59,468 31,881 27,587

군 178,404 95,643 82,761

발달장애인 주간활동서비스 지원 207,606 266,101 △58,495

국 145,327 186,271 △40,944

도 18,681 23,949 △5,268

군 43,598 55,881 △12,283

307 민간이전 207,606 266,101 △58,495

국 145,327 186,271 △40,944

도 18,681 23,949 △5,268

군 43,598 55,881 △12,283

05 민간위탁금 207,606 266,101 △58,495

○발달장애인 주간활동서비스지원

207,606 266,101 △58,495경정 207,606,000원

국 145,327 186,271 △40,944

도 18,681 23,949 △5,268

군 43,598 55,881 △12,283

발달장애인 방과후 돌봄서비스 지원 85,254 106,568 △21,314

국 59,678 74,598 △14,920

도 7,673 9,591 △1,918
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부서: 사회복지과

정책: 장애인복지

단위: 장애인 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 17,903 22,379 △4,476

307 민간이전 85,254 106,568 △21,314

국 59,678 74,598 △14,920

도 7,673 9,591 △1,918

군 17,903 22,379 △4,476

05 민간위탁금 85,254 106,568 △21,314

○발달장애인 방과후 돌봄서비스 지원

85,254 106,568 △21,314경정 85,254,000원

국 59,678 74,598 △14,920

도 7,673 9,591 △1,918

군 17,903 22,379 △4,476

장애인거주시설 운영지원 1,108,533 1,058,808 49,725

국 448,975 448,975 0

도 154,875 144,930 9,945

군 504,683 464,903 39,780

307 민간이전 1,108,533 1,058,808 49,725

국 448,975 448,975 0

도 154,875 144,930 9,945

군 504,683 464,903 39,780

10 사회복지시설법정운영비보조 1,108,533 1,058,808 49,725

○장애인 거주시설 운영비(사랑의집)

429,420 379,695 49,725경정 429,420,000원

도 85,884 75,939 9,945

군 343,536 303,756 39,780

장애인 지원 159,888 196,388 △36,500

도 15,560 15,560 0

군 144,328 180,828 △36,500

307 민간이전 128,740 165,240 △36,500

도 15,560 15,560 0

군 113,180 149,680 △36,500

04 민간행사사업보조 0 30,000 △30,000

○장애인 한가족 행사 0 30,000 △30,000경정 0원

11 사회복지사업보조 8,740 15,240 △6,500

○장애인 한마음 대축제 참가 지원 0 4,500 △4,500

○장애인의 날 행사 참가 지원 0 2,000 △2,000

경정 0원

경정 0원

보훈 관리 및 지원 1,132,440 1,173,340 △40,900

도 199,000 224,900 △25,900

군 933,440 948,440 △15,000

보훈행정 1,132,440 1,173,340 △40,900

도 199,000 224,900 △25,900

군 933,440 948,440 △15,000

보훈대상자 지원 955,880 980,160 △24,280

도 110,000 119,280 △9,280

군 845,880 860,880 △15,000

301 일반보전금 816,820 826,100 △9,280

도 110,000 119,280 △9,280
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부서: 사회복지과

정책: 보훈 관리 및 지원

단위: 보훈행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 706,820 706,820 0

01 사회보장적수혜금 816,500 825,780 △9,280

○전라남도 참전명예수당 110,000 119,280 △9,280경정 110,000,000원

도 110,000 119,280 △9,280

307 민간이전 123,000 138,000 △15,000

04 민간행사사업보조 0 15,000 △15,000

○보훈가족 한마음위안행사 0 15,000 △15,000경정 0원

독립유공자 의료비 지원 1,000 1,500 △500

도 1,000 1,500 △500

301 일반보전금 1,000 1,500 △500

도 1,000 1,500 △500

01 사회보장적수혜금 1,000 1,500 △500

○독립유공자 및 유족의료비 지원

1,000 1,500 △500경정 1,000,000원

도 1,000 1,500 △500

5.18유공자 지원 81,880 98,000 △16,120

도 81,880 98,000 △16,120

301 일반보전금 81,880 98,000 △16,120

도 81,880 98,000 △16,120

01 사회보장적수혜금 81,880 98,000 △16,120

○5.18 민주유공자 생활지원금

21,840 41,560 △19,720경정 21,840,000원

도 21,840 41,560 △19,720

○5.18 민주유공자 민주명예수당 지원

55,440 51,840 3,600경정 55,440,000원

도 55,440 51,840 3,600

과거사 84,440 94,440 △10,000

과거사 정리사업 84,440 94,440 △10,000

과거사 정리 사업 84,440 94,440 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○한국전쟁 전·후 민간인 희생자 합동위령제

0 10,000 △10,000경정 0원

저소득층 생활안정 지원 5,023,030 5,103,560 △80,530

국 3,202,327 3,250,793 △48,466

균 117,956 134,950 △16,994

도 412,307 412,561 △254

군 1,290,440 1,305,256 △14,816

자활사업 2,019,089 2,107,079 △87,990

국 1,310,427 1,353,641 △43,214

균 117,956 134,950 △16,994

도 84,186 93,114 △8,928

군 506,520 525,374 △18,854

자활센터운영 267,279 267,279 0
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부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 162,096 162,096 0

도 25,100 25,748 △648

군 80,083 79,435 648

307 민간이전 267,279 267,279 0

국 162,096 162,096 0

도 25,100 25,748 △648

군 80,083 79,435 648

11 사회복지사업보조 6,480 6,480 0

○화순지역자활센터 종사자 특별수당

6,480 6,480 090,000원 * 6명 * 12월

도 1,944 2,592 △648

군 4,536 3,888 648

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원 87,302 107,216 △19,914

국 70,016 86,030 △16,014

도 5,014 6,130 △1,116

군 12,272 15,056 △2,784

307 민간이전 87,302 107,216 △19,914

국 70,016 86,030 △16,014

도 5,014 6,130 △1,116

군 12,272 15,056 △2,784

11 사회복지사업보조 87,302 107,216 △19,914

○희망키움통장Ⅰ장려금 지원

3,670 3,337 333경정 3,670,000원

국 2,937 2,670 267

도 220 200 20

군 513 467 46

○청년희망키움통장 장려금 지원

15,704 16,034 △330경정 15,704,000원

국 12,613 12,880 △267

도 882 900 △18

군 2,209 2,254 △45

○청년저축계좌 지원 26,182 46,099 △19,917경정 26,182,000원

국 21,006 37,020 △16,014

도 1,482 2,600 △1,118

군 3,694 6,479 △2,785

자활사업 1,449,166 1,496,000 △46,834

국 1,045,100 1,072,300 △27,200

도 34,820 40,710 △5,890

군 369,246 382,990 △13,744

101 인건비 127,166 174,000 △46,834

국 114,500 142,000 △27,500

도 3,800 9,600 △5,800

군 8,866 22,400 △13,534

04 기간제근로자등보수 127,166 174,000 △46,834

○지자체 직접사업 자활근로사업 참여자 인건비

127,166 174,000 △46,834경정 127,166,000원

국 114,500 142,000 △27,500

도 3,800 9,600 △5,800

군 8,866 22,400 △13,534
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부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,800 1,600 200

도 60 120 △60

군 140 280 △140

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○자활근로사업 추진 사무용품 및 자재구입(3개

소) 2,000 2,000 0

국 1,800 1,600 200

도 60 120 △60

군 140 280 △140

202 여비 1,000 1,000 0

국 900 800 100

도 30 60 △30

군 70 140 △70

01 국내여비 1,000 1,000 0

○자활근로사업 추진 여비 1,000 1,000 0

국 900 800 100

도 30 60 △30

군 70 140 △70

가사간병 방문지원 147,445 168,687 △21,242

균 117,956 134,950 △16,994

도 8,847 10,121 △1,274

군 20,642 23,616 △2,974

307 민간이전 147,445 168,687 △21,242

균 117,956 134,950 △16,994

도 8,847 10,121 △1,274

군 20,642 23,616 △2,974

05 민간위탁금 147,445 168,687 △21,242

○가사간병방문 도우미사업

147,445 168,687 △21,242경정 147,445,000원

균 117,956 134,950 △16,994

도 8,847 10,121 △1,274

군 20,642 23,616 △2,974

저소득층 지원 3,003,941 2,996,481 7,460

국 1,891,900 1,897,152 △5,252

도 328,121 319,447 8,674

군 783,920 779,882 4,038

희망복지 지원 25,800 34,000 △8,200

201 일반운영비 20,000 24,200 △4,200

01 사무관리비 20,000 21,200 △1,200

○운영수당 0 1,200 △1,200

― 희망복지지원단 자체교육 강사료 0 1,200 △1,200경정 0원

03 행사운영비 0 3,000 △3,000

○복지공동체 워크숍 운영비 0 3,000 △3,000경정 0원

301 일반보전금 5,800 9,800 △4,000

09 행사실비지원금 5,800 9,800 △4,000
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부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○복지공동체 워크숍 참여자 실비보상 등

0 4,000 △4,000경정 0원

긴급복지지원 694,560 650,000 44,560

국 555,648 520,000 35,648

도 41,674 39,000 2,674

군 97,238 91,000 6,238

301 일반보전금 694,560 650,000 44,560

국 555,648 520,000 35,648

도 41,674 39,000 2,674

군 97,238 91,000 6,238

01 사회보장적수혜금 694,560 650,000 44,560

○긴급복지지원사업 694,560 650,000 44,560경정 694,560,000원

국 555,648 520,000 35,648

도 41,674 39,000 2,674

군 97,238 91,000 6,238

코로나바이러스감염증-19 관련 생활지원비 지급 766,536 746,536 20,000

국 383,268 373,268 10,000

도 229,961 223,961 6,000

군 153,307 149,307 4,000

301 일반보전금 766,536 746,536 20,000

국 383,268 373,268 10,000

도 229,961 223,961 6,000

군 153,307 149,307 4,000

01 사회보장적수혜금 766,536 746,536 20,000

○코로나바이러스감염증-19 관련 생활지원비 지

원 766,536 746,536 20,000경정 766,536,000원

국 383,268 373,268 10,000

도 229,961 223,961 6,000

군 153,307 149,307 4,000

저소득층 주민 국민건강보험료 등 지원 86,733 84,733 2,000

301 일반보전금 86,733 84,733 2,000

01 사회보장적수혜금 86,733 84,733 2,000

○저소득층 주민 국민건강보험료 등 지원

86,733 84,733 2,000경정 86,733,000원

한시생계지원 819,760 870,660 △50,900

국 819,760 870,660 △50,900

301 일반보전금 810,100 861,000 △50,900

국 810,100 861,000 △50,900

01 사회보장적수혜금 810,100 861,000 △50,900

○한시생계지원 사업비 810,100 861,000 △50,900경정 810,100,000원

국 810,100 861,000 △50,900

주민복지 향상 1,107,054 1,157,054 △50,000

국 350,000 400,000 △50,000

균 598,929 598,929 0

도 46,802 46,802 0

군 111,323 111,323 0
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부서: 사회복지과

정책: 주민복지 향상

단위: 주민복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민복지 지원 1,107,054 1,157,054 △50,000

국 350,000 400,000 △50,000

균 598,929 598,929 0

도 46,802 46,802 0

군 111,323 111,323 0

사회복무제도지원 350,000 400,000 △50,000

국 350,000 400,000 △50,000

301 일반보전금 350,000 400,000 △50,000

국 350,000 400,000 △50,000

08 사회복무요원보상금 350,000 400,000 △50,000

○사회복무제도 지원 350,000 400,000 △50,000경정 350,000,000원

국 350,000 400,000 △50,000

재무활동(사회복지과) 2,274,111 1,166,238 1,107,873

내부거래지출 1,062,416 1,062,363 53

의료급여기금운영 특별회계 전출금 1,062,416 1,062,363 53

701 기타회계등전출금 1,062,416 1,062,363 53

01 기타회계전출금 1,062,416 1,062,363 53

○의료급여 기금운영 특별회계 전출금

1,062,416 1,062,363 53경정 1,062,416,000원

보전지출 1,211,695 103,875 1,107,820

국도비보조금반환(자체) 1,211,695 103,875 1,107,820

802 반환금기타 1,211,695 103,875 1,107,820

01 국고보조금반환금 1,079,353 51,832 1,027,521

○2020년 사회복무제도지원 국비 집행잔액 반납 117,156 0 117,156

○2020년 지역사회서비스투자사업 국비 집행잔

액 반납 227,886 0 227,886

○2020년 생계급여 국비 집행잔액 반납 105,370 0 105,370

○2020년 장애인활동지원급여 지원 국비 집행잔

액 반납 10,619 0 10,619

○2020년 장애인연금 지급 국비 집행잔액 반납 75,776 0 75,776

○2020년 장애인일자리지원(전일제일자리) 국비

집행잔액 반납 12,656 0 12,656

○2020년 여성장애인 출산비용 국비 집행잔액

반납 700 0 700

○2020년 장애인거주시설 운영지원(해피타운)

국비 집행잔액 반납 10,453 0 10,453

○2020년 가사간병 방문지원 국비 집행잔액 반

납 110,433 0 110,433

○2019년 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원

국비 집행잔액 반납 17,226 0 17,226

○2020년 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원

국비 집행잔액 반납 54,739 0 54,739

○2020년 자활사업 국비 집행잔액 반납 180,990 0 180,990
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부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(2013이전

~2019년) 국비 집행잔액 반납 21,621 0 21,621

○2020년 긴급복지 국비 집행잔액 반납 81,896 0 81,896

02 시ㆍ도비보조금반환금 132,342 52,043 80,299

○2020년 장애인보조기기 교부 도비 집행잔액

반납 10 0 10

○2020년 여성장애인 출산비용 도비 집행잔액

반납 150 0 150

○2020년 장애인거주시설 운영지원(해피타운)

도비 집행잔액 반납 1,344 0 1,344

○2020년 장애인거주시설 운영지원(사랑의집)

도비 집행잔액 반납 16 0 16

○2020년 시각장애인생활이동지원센터 운영비

도비 집행잔액 반납 855 0 855

○2020년 수어통역센터 운영비 도비 집행잔액

반납 639 0 639

○2020년 발달장애인사회참여프로그램(자조모임

) 도비 집행잔액 반납 1,388 0 1,388

○2020년 신장장애인 혈액 복막투석비 지원 도

비 집행잔액 반납 776 0 776

○2020년 장애인수어교실 운영 도비 집행잔액

반납 554 0 554

○2020년 지적장애인자립지원센터 운영 도비 집

행잔액 반납 1,077 0 1,077

○2020년 장애인 공감과치유탐방 프로그램 운영

도비 집행잔액 반납 12,000 0 12,000

○2020년 생계급여 도비 집행잔액 반납 13,172 0 13,172

○2020년 지역사회서비스투자사업 도비 집행잔

액 반납 17,092 0 17,092

○2020년 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원

도비 집행잔액 반납 4,101 0 4,101

○2020년 자활도비보조사업(특별수당, 사례관리

사지원) 집행잔액 반납 1,434 0 1,434

○2020년 자활사업 도비 집행잔액 반납 13,577 0 13,577

○근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(2013이전

~2019년) 도비 집행잔액 반납 1,622 0 1,622

○2020년 5.18사적지 및 시설물 정비사업 도비

집행잔액 반납 10,170 0 10,170

○2020년 독립유공자 유족의료비 지원사업 도비

집행잔액 반납 322 0 322

행정운영경비(사회복지과) 45,000 60,000 △15,000

기본경비 45,000 60,000 △15,000

기본경비 45,000 60,000 △15,000

202 여비 5,000 20,000 △15,000

01 국내여비 5,000 20,000 △15,000

○국내여비(부서운영) 5,000 20,000 △15,000경정 5,000,000원
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